

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Uiszczonem zostanie żądanie wielu osób, wydaniem w krótko, brakujących detajd *Mapp Woiewódzkich kraiu naszego na dużej skalle*, wyszło już pierwsza *Mappa Woiewództwa Płockiego*, na dużym arkuszu, zawierająca granice obwodów i dekanatów, instytutu Religijne i naukowe, sądy, stacje poztowe i wiele innych szczegółów; ułożona przez *J. Kolberga* Professora tutejszego Uniwersytetu. Przepięcie się po zł: 4, w Handlu przy ulicy Senatorskiej N. 496 *A. Dal Trozzo*.

w Numerze 29 *Rozrywek dla Dzieci* wyszłym wczoraj z druku, znajduje się opis życia *Xiedza Mikołaja Zubra Proboszcza w Lesznie wsi niedaleko Błonia*, zmarłego w r: 1812. Życie tego Kapłana służyć może za wzór najpiękniejszy. „Nie zostało po *X. Zubrze* uczonych ani okazałych pamiątek, ale Jego wspomnienie żyje w sercach Parafjan i Przyjaciół, tkwią w sercach nauki, ciągnąć się będzie w wzniesiach, prawnukach rodzin których był przyjaciółm i pasterzem! „

Wielce ciekawem jest dla *Bodlaców natury* dzieło Pana *Kuwje (Cuvier)* Radzcy Stanu i Sekretarza Akademii Francuzkiej pod tytułem: *Discour sur les révolutions de la surface de globe*, w którym dziele pisał autor o wpływie iaki rewolucje *globu* miały na *Królestwo zwierząt* i iaki w niem poczyniły zmiany; sprzedaje się to dzieło u *N. Gliksbarga* za złp: 19.

w Pracowni Zegarmistrzowskiej *JP. Dragonowskiego Zegarmistrza*, ukończonym teraz został *Zegar*, który na fletach gra *Tanca Polskiego* kompozycji *JP. Kurpińskiego* granego na balu ze śpiewem w teatrze, w czasie ostatniej bytności w stolicy naszej, *Wiekopomnego MONARCHY*. Następnie gra ten *Zegar* z ulubionych kompozytorów *Uwerturę Rossyniego* z *Opery Elżbieta*, *polowanie z Frejszyca i Mażurkę JP. Dapisego*, reszta zaś muzyki ma być urządzona stosownie do woli i gustu obcego nabyt ten *Zegar*. Oprawę zaś ma w formie modnego i gustownego *bióra* zrobionego z mahoniu z ozdobami bronzowemi. Oprócz *graiących zegarów* robią się w tejże pracowni *zegary stołowe* z mechaniką *Paryzką*, które w niczem *Paryzkim* nieustępują. Pracownia ta przeniesioną teraz została z ulicy *Golebiej* na *Krakowskie Przedmieście* pod *Ner 418* w bliskości *Poczty*.

z *Gombina*. — w Dniu 27 Kwiet: r.b. w Kościele tutejszym, za pośrednictwem miejscowego *Burmistrza Golińskiego* i *Proboszcza W. JX. Kanonika Rogozińskiego* odbyło się *założone Nabożeństwo* za duszę *Wiekopomnego N. ALEXANDRA I. Cesarza i Króla*. Przed rozpoczęciem *Nabożeństwa*, *Proboszcz* miejscowy w uczulych wyrazach przedstawił cel uczczenia *pamiątki Najukochanszego MONARCHY*. Po śpiewanych *Wiljach* przez *zebranych z Powiatu Duchowienstwo*, *Msza wielka* *założona* nastąpiła, którą celebrował *W. Kanonik*

Raczyński Dziekan Gombiński; w śród Mszy W.X. Solecki Proboszcz Suserski kliwemi wyrazami przemawiając do Ludu licznie zgromadzonego, wymienił cnoty Zgasłego Ojca Narodów, i wystawił szczególnie dobrodziejstwa dla Kraju naszego świadczone, któremi przenieknionu Lud różnych wyznań, zanosił modły do Pana Zastępów za Duszę Błogosławionego ALEXANDRA. Po skończonem nabożeństwie ialmużna ubustwu przez Burmistrza rozdana została.

z *Olkusza*. — w D. 17 Kwie: r.b. odbył się w tem mieście Sejmik Szlachecki Ptu *Olkuskiego*, pod przewodnictwem Marszałka JW. *Łabęckiego*, na którym Członkami Rady Woiewódzkiej WW. *Jan Bukowski* i *Józef Błęszyński* obrani zostali. — z *Szkalbmierza*. w D. 20 Kwie: r.b. odbył się w tem mieście Sejmik Szlachecki Ptu *Szkalbmierskiego*, pod przewodnictwem JW. *Michała Walewskiego* Sędziego Pokoju zastępującego Marszałka, na którym wyż wspomniony JW. *Michał Walewski* Posłem, zaś WW. *Jędrzej Rożycki* i *Karol Dąbski*, Radcami Woie: obrani zostali. — z *Miechowa*, w D. 22 Kwie; r.b. odbyło się w tem mieście Zgromadzenie gminne okręgu *Miechowskiego*, pod przewodnictwem Marszałka JW. JX. *Jana Marcinkowskiego* na którym Deputowanym na Sejm, JW. *Władysław Sołtyk*, a Radcą Woie: W. *Józef Bontani* obrani zostali.

Zmiany Xieżyca w *Maiu*. — Nów Czerwca dnia 7, godz: 3, min: 42, po północy. — Pierwsza Kwadra, d. 15, godz: 1, min: 37, po północy. — Pełnia, d. 21, godz: 4, min: 41, po południu. — Ostatnia Kwadra, d. 28, godz: 3, min: 11, po południu. **ROZMAITOŚCI.**

w *Madrycie* panuje radość z powodu że Jantanka *Donna Ludwika*, Małżonka Brata Królewskiego *Franciszka de Paulo* (Królowna

*Neapoli:*) powiła Syna. Król *Hiszp:* z dworem wyjeżdża do *Aranhuez*. — w *Paryżu* założony będzie ogród pod nazwiskiem *Tiwoli*, co niezmiernie cieszy lubowników doznających rozmaitych zabaw iakie bywały dawniej w podobnych ogrodach. — Między wojskiem *Judjańskim* będącem na żołdzie *angielskim*, miał się wszcząć rozruch w garnizonie *Ranguhn*. — Aktor *Kean* znajduje się teraz w drodze z *Ameryki* do *Anglii*, zapewniają iż ten znakomity Artysta mimo niepomysłnego przyjęcia w początku swego przybycia do *Ameryki*, zebrał przecieź znaczną summe. — Dnia 10 Marca zakończył życie w mieście *Estlebar* w *Anglii* starzec mający lat 125, który od 2 lat był ciągle chory i pozbawiony wzroku. — Chociaż morowa zaraza ustąpiła już od dawnego czasu w *Stambule*, lecz teraz okazała się w *Smirnie* po nadzwyczajnem zimnie bardzo szkodliwa choroba, której symptomata bardzo różnią się do morowej zarazy, iednak przyspieszają śmierć nagłą. Po między wielu mieszkańcami chrześcijańskimi tego miasta, padł także niedawno ofiarą tej zarazy Redaktor Dostrzegacza wschodniego *Karol Trikon*, w miejscu którego, jest Redaktorem od d. 20 Marca b.r. nieiaki *C. D'André*. — Podług odebranej wiadomości przez listy handlowe, teraz znajduje się w *Persji* 2 oficerów francuzkich rodem z *Kean*, i kilkunastu z innych Departamentów *Francji*, którzy utworzyli korpus regularny iazdy *perskiej*, składający się z 12,000 Ludzi. — w *Paryżu* w skazał Sąd kryminalny na wieczne więzienie i piętnowanie, służącego nazwiskiem *Jzydor Mage*, mającego lat 23, za to, że chciał zastrzelić swoją kochankę na ulicy, mając porozumienie iż mu jest niewierną. — Dnia 16 b: m: rozpoczęło się w *Bambergu* nabożeństwo *Jubileuszowe*, na świętej Procesji, znajdowali się Xie: Bawarski *Wilhelm* i Arcy-Biskup *Baron*

*Frauberg* jako też Uczniowie tamecznej Akademji, Reprezentanci i Profesorowie, iako też Alunaj, Klery, Seminarjum, Duchowieństwo Klasztorne, Wikarjusze i Kanonicy, oraz inni Prałaci kapituły tamecznej. — Niedawno w *Madrycie* uwięziono *Damę*, która stosownie do rozmaitych okoliczności, raz udawała się za *Pannę*, drugi raz za *Mężatkę*, trzeci raz za *Wdowę* etc. — Gazety Berlin: ogłosiły odezwę sławnego Doktora *Hufelanda* wzywającą do składki dla Greków, którą przyjmuje kilku Duchownych. — D. 3 z. m. w *Paryżu* o godzinie 9tej zrana młody *Xże Bordo* wspólnie z siostrą swoją rozdał własnoręcznie mnóstwo paczek z *cukierkami* żołnierzom gwardji narodowej, będącymu nich na służbie, mówiąc: „Moi przyjaciele, byłem kumem, i przyniosłem wam cukierków“. Po rozdaniu, obejrżeli się, czyli którego żołnierza nie omineli. Siostra *Xcia Bordo* wypytywała się z dziecinną łagodnością, czyli Dobosz dostał swoją paczkę cukierków. — w *Londynie* towarzystwo *Missjonarskie* miało posiedzenie d. 6 z. m. Przystojny młodzieniec, rodem z wyspy *Madagaskar*, ale wychowany w *Anglii*, miał na niem piękną mowę do towarzyszy. Wynurzył radość, że został *Chrześcjaninem* i oświadczył, że ma zamiar wrócić do ojczyzny, aby mógł rozpostrzeć światło Chrześcjanstwa między swemi rodakami. Odczytane raporta były bardzo zaspokajające. Na wyspie *Cejlan*, gdzie nowe kolegium założono, otrzymuje naukę 10,000 osób. w *Jadostanie* przeszło do Chrześcjanstwa więcej iak 100,000 ludzi. Raporta z nowej *Zelandji* zawierają mniej pomyślnie wiadomości: Wielu *Missjonarzów*, którzy się tamże udali w celu nawracania mieszkaiiców, za ledwie wyładowawszy, byli napadnięci i iak najokrutniej pozabiani, po czem Dziecy zrobili sobie z nich użętę i pozarli wszystkich, wyiawszy iednego,

któremu naczelnik *Chingoo* okragły otwór w żywocie wykroił, głowę w ten otwór wsadził i tym sposobem zwłoką na barki swoje włożywszy, w tryumfie na czele wojska postępował. — Według ostatniego spisu, Uczniów w Uniwersytecie *Berlińskim* znajduje się 1624, a Nauczycieli 105. — Małżonka Królewicza Następcy Tronu *Szwedzkiego* co chwila spodziewa się połogu. czynią się świetne przygotowania na uroczystość stosowną. — Kilka Zakonnice, *Siostr Miłosierdzia* z Szpitalów *Paryzkich*, podały prośbę o pozwolenie aby mogły udać się do *Greji* dla opatrywania ranionych *Chrześcjan*. —

*Artykuł nadesłany*. — Świadek następującego zdarzenia, posyłam jego opis dla przestrogi. Pewien Kawaler stłukł taflę w oknie, które na ulicę wychodziło, chciał kazać nową wprawić, lecz że tylko miał iednego służącego, nie mógł tego tak prędko załatwić. Nazajutrz dopiero, gdy się z przyjaciółmi bawi, wchodzi iakiś chłopak i pyta się „Czy pan nie każe wprawić nowej tafli?“ A i owszem mój kochany, (odpowie Kawaler) jesteś grzeczny żeś się sam tego domyślił! Chłopak więc bierze się do roboty. Kawaler wychodzi na chwilę, zostawiając w stancji przyjaciół. Chłopak sporządza okno, zzuwa swoje buty (rozumie się, że nie nie warte), a obuwia nowe stojące przy ścianie, tak zczętnie, że tego obecni nie spostrzegli, wstawia okno i oczekuje w iak najniewinniejszej postawie gospodarza. Nadchodzi Kawaler i pyta się: Co ci się należy? 18 groszy Panie. O to ie masz, dziękuję ci, żeś tak grzeczny! Upadam do nog Pana, rzekł Chłopak nisko się skłoniwszy i odszedł. Po niejakiej chwili chce nasz Kawaler wyjść z przyjaciółmi, zabiera się obuć nowe buty, lecz ich niewidzi. A ha, zawoła, *nie darmo ten Chłopak był dla mnie tak grzeczny!*

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Budziszewski Stanisław Oby: z Gostkowa. — Sucho-

dołski Franciszek Hra: z Łukowskiego. — Mikowski Jan Hra: z Słubie. — Głowoszw Jan Obyw. z Pułtuskiego. — Walewski Alexander Hra. z Walewic. — Radziwiński Maurycy Ob. z Łowicza. Rodoszewski Radsa z Kalisza. — Stokowski Stanisław Oby. — Osiecki Jgnacy Oby:

### DONIESIENIA.

Dobra Menżenino i Kolomyja, na trakcie pocztowym między Łomżą i Tykocinem leżące, z atnencjami do nich należącemi, są do wydzierżawienia od nadchodzącego 8. Jana, na lat 6, za informować się można w Łomży u W. Bourmeistra, 3ub w Menżeninie.

Rygaly czyli Szafa wielka z szybami czeskiemi o 3 skrzydlach, która użyta być może na Bibliotekę lub też do Towarów galanteryjnych, jest za mierną cenę do sprzedania, dowiedzieć się można w Handlu A. Dal trozzo przy ulicy Senatorskiej Nr 496.

w Dniu 5 m. i rb. o godz. 10 zrana, w Warszawie przy ulicy Sto Krzyskiej w domu Nr 1341 odbywać się będzie publiczna sprzedaż Pantaljonu Wiedeńskiego drzewem orzechowem wykładanego, o 6ciu oktavach i 6 Pedalach, Komod mahoniowych, Biórek, Stolików, Lustera wielkich, Obrazów wielkich olejno majowanych, niemniej w ramach wylaczanych, Kanap, Krzesel, a o godzinie 4 z południa Kócz z wszelkiemi rekvizytami, Koni 3 z szorami angielskimi, na targu koniskim Muranów zwanym etc. — Erazm Zembrowski i K.

w Domu pod Nr 393 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, jest każdego czasu do najeścia mieszkanie z wyjściem od dziedzińca Uniwersytetu, w którym razem i stołować się można. Życzący sobie wejść oto w układy zechcą się udać w rzeczonem mieszkaniu do JP. Szauchowej.

w Wsi Oltarzewie 2 mile od Warszawy przy Stacji Pocztowej na trakcie do Błonia położonej jest z Wolnej ręki, pacht na mleko od krow 60 na garce, od Sgo Jana r.b. do puszczenia, bliższa wiadomość powziąć można w Oltarzewie.

Podpisany Fabrykant Pończoch, na honor uwiadomił Przeświętą Publiczność, iż Skład jego który był w przód przy ulicy Freta, przeniosł na ulicę Ogrodową pod Nr 848, gdzie dostać można w różnych gatunkach białych i czarnych Pończoch, tudzież Skarpetek, za najpomniejszą cenę, przyjmując także obstalunki które, wjak najpospieszniejszym czasie dostawi, ręczne za najlepszy wyrobek. — *Gottfried Kamprad.*

Dom Zajezdny w mieście Błonia, na trakcie głównym Warszawskim przy szosach (chausse) leżący, masiv murowany, z stajnikami, obudowaniami i stołotą nową

gantami pokryta, tudzież ogrodami i najlepszemi okole tyczke uporządkowaniami, niemniej z sklepem na handel korzenny i winny jest w każdym czasie do sprzedania. Nadmienia się iż Dom ten pod Białym Orłem Nr 2, o piętrze z kilkunastu pokojami i salą billardową bardzo wygodnemi i obszernemi piwnicami, żadnego na sobie ciężaru tak hypotecznego jako też innego rodzaju niemający, ogrody przyległe są przeszło dwomasł sztukami drzewa gatunku wyborowego rodzącego korzyść domową znaczną domowi przynoszącą i uposażone; tudzież spacerowy ogródek z pięknemi altankami obok chausse leżący, Mała Bagatela zwany. Practium w każdym czasie można w Błoniu w tymże samym domu wiedzieć.

Paski Patentowe i Massa kamienna do ostrzenia brzytw najtępszych i grubych, sprzedają się tylko w moim Składzie, aże dostarczęm iż w niektórych Sklepach przedają Paski proste i patentowe które wiczem można wyróżnić nie mogą, donoszę że Mego wynalazu Paski są wywatowane a co za zakreśleniem śrubki czynią je owalnemi; na futeraliku w którym Pasek jest złożony znajduje się napis (Paski Sztuczne Patentowe.) Cena tychże Pasków jest pomniejsza, to jest Pasek razem z Futeralikiem i Massą zlp. 12. Zaś takie iakie w innych sklepach sprzedają po zlp. 12, u mnie po zlp. 8. Oraz Szuwaxu holenderskiego puszka gro. 24. Czego dostać można pod Nr 552 obok Lasockich domu naroznym F. S. Fryzjer. — Pod Nr 552 dwie Piwnice, są każdego czasu do najeścia.

Dziś rano o godzi. 6 na ulicy Senatorskiej lub pobliskich, zgubiono Kontrakt aktowy o wieś Krubien, tyżący się Dawida Rabinowicza Kano, i 2 Dzienniki Woiewódz: Kto odda w domu Szaj Posnera przy ulicy Franciszkańskiej, odbierze dobrą nagrodą.

We wsi Gólków pod Piasecznem, kilka oryginalnych Tyrolskich Stadników nabyć można każdego czasu.

Dnia 21 Kwietnia wieczorem, idący przez ulicę Podwal, Senatorską, Miodową, Długa, Freta i Nowe Miasto, zgubił z Pierścienia Kamień Antyk wyobrażający na szarem dnie, głowę Sokratesa w białym kolorze; ktoby takowy znalazł, i salą go oddać do Drakarni Kurjera lub pod Nr 1894 przy ulicy Przyrynek, a odbierze zlp. 40 nagrody.

Przy ulicy Janlandzkiej Nr 2091 są Drzewka Eruk-towe młode w Szkole stojące, do sprzedania.

Teatr. Jużto otwarcie Teatru Narod: wielka Opera Westalka.